aut culpet orationem, aut me auctorem illius. Cum enim historiam e variis scriptoribus veluti stipem colligere necesse habeam, in multis, illorum et dictione et compositione utendum erit. Sicubi tamen ipse de meo aliquid interjecero ac inseruero: stylus ad illius, quem sequar auctorem, formam accommodabitur, ne scriptura a sese dissidere videatur.

III. Enimvero antequam ipsam rem aggrediar, summam ea complectenda sunt, quæ tractabuntur, ut norint lectores, quam multas, easque summæ necessarias historias sint cognituri. Continentur igitur hoc Compendio, octo primi Bibliorum libri, et quæ in illis narrantur; Regum item libri, et Paralipomena, quæque vel in Josephi Hebraei *Antiquitatibus* inveniuntur, vel ab antiquioribus aut copiosius, aut aliter paulo quam ab illis factum est, referuntur; et libri Esdræ, et captivitates Hebræorum, quarum prior decem tribuum sub Assyrio Salmanasare contigit, qui Samariam gentemque obsidione cepit, eaque ultra Euphratem abducta, gentes quasdam Samariam transtulit, qui Chutæi cognominabantur; altera sub Nabuchodonosore, capiti Hierosolymis, urbe deserta. et templo incenso, totaque gente in servitutem abducta; utque post annos septuaginta, secundum oracula prophetarum, a Cyro, Babylonico regno everso, populo Hierosolyma redire concessum sit, ei urbem instaurare, et renovare templum; quis fuerit Cyrus, ut regnum Assyriorum everterit, qui post eum id regnum tenuerint, quemadmodum ac a quibus orbis ædificatio prohibita fuerit, a quo rursus ejus instauratio concessa. Agetur etiam de Daniele propheta, ut Nabuchodonosoris somnia exposuerit, et Balihasaris visionem, cum barbarus ille dignus mantis, scribentes vidit in pariete, et de quibusdam prophetæ visionibus: quæ omnia brevi enarratione adjuncta recensentur. De tribus item pueris, et miraculis vel in eos, vel per eos divinitus editis; de Esthere, ut a gente Hebræorum internecionem averterit; de Juditha, quæ Holofernem fraude sustulit, et ejus exercitum ad interitum dedit; deque Tobia, ut is cæcitate percussus, et paupertate ad extremam egestatem redactus, a beneficio pietatis suæ Dei providentia visum receperit, opumque affluentiam. Præterea res Alexandri Macedonis hic perstringuntur, cujus mentio facienda fuit cum ob alia, tum quod post priorem Darii cladem ad Issum acceptam, Hierosolyma profectus summum pontifici honorem habuit; ut Persarum regum eversum occupavit, quandiu regnavit, ut imperium ab ejus obitu in regna quatuor fuerit divisum; quæ Judæi ab Antiocho Epiphane, uno ex posteritate successorum Alexandri, perpressi sint, ut Asamonæi illi restiterint, ac populares suos ab illius tyrannide liberarint; qui illi sint, quomodo et quandiu

populo præfuerint, ut post reditum Hierosolyma ab Assyria captivitate, Judaica gens non regibus, sed pontificibus paruerit: ut Asamouæorum, quos diximus, posterius, summi sacerdotii honore præditi, ac genti suæ imperantes, diadema etiam assumpsissent: ut Pompeius Magnus, Romanorum imperator, ad componendam Hyrcani et Aristobulli fratrum de regno contentionem accersitus, tum urbem Hierosolymorum ceperit, tum gentem Romanis subjecerit: ut deinde Herodes Antipatri filius regno Judæorum potitus sit, quis ille fuerit, unde oriundus, quantæ cladis ejus domesticæ, quousque posterius illius regnum tenuerint; quomodo, quæque de **9** Servatore nostro Jesu Christo Josephus scripserit, deque Joanne Baptista: qua de causa Judæi a Romano imperio desciverint, ut gentem eorum bello a Romanis petita sit: a quo et quomodo Hierosolyma postremum excisa, nec amplius instaurata sit.

τῆς Ἱερουσαλήμ, καὶ τὸ ἔθνος τοῖς Ῥωμαίοις ὑπέταξε· καὶ ὅπως Ἡρώδης Ἀντιπάτρου υἱὸς μετὰ ταῦτα τῆς τῶν Ἰουδαίων βασιλείας ἐκράτησε, καὶ τίς ἦν οὗτος, καὶ ὅθεν κατήγετο, καὶ ὅσα κατ' ὄγκον ἐπέσω συμβέβηκε, καὶ μέχρι τίνος οἱ ἐκείνου τῆς βασιλείας ἐκράτησαν, καὶ τίνος τρόπου, καὶ ἐξ ὅτου ἡγεμόνες ἐκ Ῥώμης εἰς Ἰουδαίαν ἐπέσταντο, καὶ ὅσα περὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ὁ Ἰωσήφοσ; συνεγράψατο· ἀλλὰ μέντοι καὶ περὶ τοῦ Βασιλεῦσ; Ἰωάννου, καὶ διὰ τίνος αἰτίας τοῖς Ῥωμαίοις ὑπέταξαν Ἰουδαίῳ ἀπέστησαν, καὶ ὅπως τὸ ἔθνος αὐτῶν ἠπολεμήθη παρὰ Ῥωμαίων, καὶ παρὰ τίνος ἡ Ἱερουσαλήμ, καὶ ὅπως ἐξεπορθήθη τὴν τελευταίαν, καὶ μὴ σφύσαν ἀνάκλησιν πόρθησιν.

IV. Facta autem Romanorum et Romæ mentione, necessarium mihi visum est de his etiam scribere, et tradere, unde sit populus Romanus, in quos imperium habuerit, qui olim Italiæ regionem coluerint, unde Romulus in lucem prodierit, Romæ conditor; ut interfectus sit Remus frater ejus ac post ille etiam inter mortales esse desiderit; ut illa urbs principio regibus paruerit, quibus sit usa moribus et institutis: ut Tarquinius Superbus regno in tyrannidem mutato pulsus sit, quot et qualia bella Roma ob illius expulsionem sustinuerit; ut res Romana primum ab optimatibus, post etiam a populo administrata fuerit, summa rerum in consules et dictatores, mox etiam in tribunos plebis translata; quid olim fuerit consulatus, quid dictatura, quod censorum munus, quantum temporis cuique magistratuum præfinitum, qualis apud illius tribunus, unde nomen hoc deductum, quæ temporibus consulatum gesta fuerint, quamvis non omnia, ob librorum penuriam quibus illa tradita sunt, persequemur. Ut tandem Romanum imperium in unius **10** potestatem ceciderit, ut Caius Julius Cæsar mutationis hujus primus auctor, et non universæ fuerit, ut eo ab his qui libertatem tuebantur, in curia interfecto, Octavius Augustus Cæsar, interfecti Cæsaris ex sorore nepos, ab eoque adoptatus, interfectores patris ultus fuerit, adjutore Antonio; quem deinde, orto discidio,